Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 120/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 185/2023-PRH de 18
de agosto de 2023 e as informações contidas no Protocolo 20.928.017-5,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná para o quadro da Universidade Estadual de
Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 185/2023-PRH para as áreas de conhecimento
(subáreas ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Agrárias.

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Engenharia: Mecanização Agrícola

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Cláudia Salim Lozano Menezes 10733 8.67 8.91 8.23 8.60 1º lugar

Elizabeth Haruna Kazama 11246 8.28 8.73 7.80 8.27 2º lugar

Gislaine Silva Pereira 10668 9.02 9.01 6.00 8.01 3º lugar

Samira Luns Hatum de Almeida 11249 8.31 7.92 6.73 7.65 4º lugar

Gabriel Ganancini Zimmermann 9943 8.45 8.94 5.50 7.63 5º lugar

Andre Felipe Barion Alves Andrean 11457 8.48 8.05 6.00 7.51 6º lugar

Cristiam Bosi 11404 7.43 7.39 6.00 6.94 7º lugar

Camila Pereira Cagna 10758 7.90 7.14 4.81 6.61 8º lugar

(02) Extensão Rural e Desenvolvimento

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Tiago Ribeiro da Costa 11401 8.05 9.52 9.50 9.02 1º lugar

Vinícius Mattia 11334 9.47 8.44 7.80 8.57 2º lugar

Cristiane Coradin 11235 7.19 8.32 9.30 8.27 3º lugar

Wagner Gervazio 9929 9.71 8.87 5.60 8.06 4º lugar

(03) Fitotecnia (Culturas do Algodão, Café, Milho e Soja)

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Silas Maciel de Oliveira 9888 8.65 8.99 10.00 9.21 1º lugar

Murilo Fuentes Pelloso 10700 8.63 7.34 9.54 8.50 2º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 120/2024-PRH fl. 2

(04) Melhoramento de Plantas

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Andréa Carla Bastos Andrade 9880 8.94 9.89 6.80 8.54 1º lugar

Valter Jário de Lima 11236 8.55 7.52 6.00 7.35 2º lugar

Rosenilda de Souza 10661 7.25 7.28 6.40 6.97 3º lugar

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS
(05) Fitotecnia

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

André Sampaio Ferreira 9811 8.16 9.34 10.00 9.16 1º lugar

João Henrique Castaldo 10118 8.81 9.45 9.10 9.12 2º lugar

Isabô Melina Pascoaloto 10908 8.33 9.58 8.90 8.93 3º lugar

André Prechlak Barbosa 11305 8.01 8.87 9.50 8.79 4º lugar

Ariadne Waureck 11491 7.87 7.66 10.00 8.51 5º lugar

Edemar Moro 9917 7.29 7.56 10.00 8.28 6º lugar

Gustavo Soares Wenneck 11244 7.39 7.28 6.06 6.91 7º lugar

(06) Física, Classificação e Manejo de Solos

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Everson Cezar 10102 7.41 8.75 10.00 8.72 1º lugar

Silvio Yoshiharu Ushiwata 10742 7.47 8.16 10.00 8.54 2º lugar

Lucas Raimundo Rauber 10739 8.28 7.00 6.70 7.32 3º lugar

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA

(07) Clínica Médica de Pequenos Animais; Semiologia Veterinária e Terapêutica Veterinária

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Diego Dare da Silva 10901 7.19 8.97 7.63 8.10 7.97 1º lugar

(09) Patologia Clínica Veterinária, Imunologia Veterinária, Toxicologia Veterinária e Plantas
Tóxicas

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Ágatha Ferreira Xavier de Oliveira 11496 7.93 9.07 8.53 6.59 8.03 1º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 120/2024-PRH

fl. 3

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

(10) Avaliação de Alimentos, Formulação e Tecnologia da Produção Industrial de Rações para
Animais

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Leonir Bueno Ribeiro 10465 9.00 8.62 9.11 10.00 9.18 1º lugar

Stefania Caroline Claudino da Silva 9955 8.35 8.81 8.03 10.00 8.79 2º lugar

Silvana Teixeira Carvalho 11488 8.01 9.22 8.75 9.10 8.77 3º lugar

Ludmila Couto Gomes Passetti 11125 7.23 8.72 8.76 10.00 8.67 4º lugar

Taynara Prestes Perine Moretto
Rodigues

10665 8.80 9.00 7.55 8.20 8.38 5º lugar

(11) Bovinocultura de Leite
Não houve candidato aprovado

(12) Forragicultura

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Fábio Cortez Leite de Oliveira 10125 8.99 8.39 9.46 10.00 9.21 1º lugar

Leandro Martins Barbero 10875 7.45 7.86 7.39 10.00 8.17 2º lugar

Junior Issamu Yasuoka 11075 7.58 8.33 8.14 6.10 7.53 3º lugar

(13) Produção de Bovinos de Corte e Bubalinos

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Henrique Leal Perez 10126 7.20 8.92 8.28 10.00 8.60 1º lugar

Marlon Richard Hilário da Silva 10066 7.88 8.08 8.25 9.82 8.50 2º lugar

Priscilla Dutra Teixeira 10765 7.61 9.15 7.49 8.90 8.28 3º lugar

Elizângela Mírian Moreira 10402 7.42 7.04 7.00 10.00 7.86 4º lugar

Bruno Lala Silva 10781 7.26 7.43 7.14 9.60 7.85 5º lugar

Herlon Meneguelli Alhadas 10083 7.07 8.36 7.15 6.13 7.17 6º lugar

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(13) Produção de Bovinos de Corte e Bubalinos

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Henrique Leal Perez 10126 7.20 8.92 8.28 10.00 8.60 1º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 120/2024-PRH                                                                                                                                 fl. 4

AFRODESCENDENTE
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(04) Melhoramento de Plantas

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Andréa Carla Bastos Andrade 9880 8.94 9.89 6.80 8.54 1º lugar

NPE :Nota da prova escrita
NPD: Nota da prova didática
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo

NF: Nota final

Maringá, 04 de abril de 2024.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br